



令和2年3月31日

会津若松市議会議長 様

会派名

日本共産党会津若松市議団

代表者(署名又は記名押印)

団長 斎藤基雄



会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第7条第1項の規定に基づき、別紙のとおり令和元年度（令和元年8月～令和2年3月）の会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

令和元年度（令和元年8月～令和2年3月）事業報告書

会派名（日本共産党会津若松市議団）

事業名	事業内容
議員研修への参加	<p>（1）「台風・豪雨災害と自治体の役割（自治体研究社）」に原田俊広議員が参加した。 実施日／令和2年2月5日～6日 用務地／兵庫県神戸市・神戸ポートオアシス 目的／多発する自然災害の防災・減災知識の研修 結果／ 1日目に「豪雨災害と自治体の防災・減災対策」をテーマにした兵庫県立大学大学院教授の室崎 益輝氏の講義と、「寄り添う防災、寄り添う災害対応」というテーマで岡山県総社市の市民生活部長である新谷秀樹氏からの特別報告。 2日目の午前中に「土石流など土砂災害や河川氾濫、ダム問題のメカニズムと自治体の役割」をテーマにした田結庄良昭・神戸大学名誉教授の講義と京都府宇治市志津川地区まちづくり協議会事務局長の梅原孝氏からの「特別報告」。午後には「豪雨災害と避難・生活再建—自治体の役割—」をテーマにした塩崎賢明・神戸大学名誉教授の講義を受けた。 ※なお詳細は旅行復命書に記載した。</p> <p>（2）「合併自治体検証・財政特別講座」（多摩住民自治研究所）に斎藤基雄議員が参加した。 実施日／令和2年2月5日～6日 用務地／東京都日野市・多摩住民自治研究所 目的／合併による自治体財政への影響を検証する 結果／ 「なぜ合併を選択しなければならなかったのか」「地方交付税算定台帳を使って新市の財政を検証する①②」「連携中枢都市圏とは」について、多摩住民自治研究所理事の大和田一紘氏の講義を受け研修した。 ※なお詳細は旅行復命書に記載した。</p>
広報紙の作成・発行	<p>（1）「市議団ニュース」No.1758～1787（30種）を作成し、基本的に週1回（1100枚を19回、1130枚を11回）ずつ発行し広報した。※なお現物は資料として添付した。</p>

資料の購入

(2) 「日本共産党市議会報告」を 39630 枚発行し、内 36500 枚を会津若松市内の各新聞に折り込んだ。※現物添付

(1) 書籍 3 部「習うより慣れろの市町村財政分析」「暮らしに役立つ制度のあらまし」「豪雨災害と自治体」等を購入した。

第13号様式（第7条関係）

令和元年度（令和元年8月～令和2年3月）政務活動費精算書

会派名 日本共産党会津若松市議団

1 収入

政務活動費 560,000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	167,440	議員研修「台風・豪雨災害と自治体の役割」「合併自治体 検証・財政特別講座」の参加費及び旅費
調査旅費	0	
資料作成費	0	
資料購入費	12,890	書籍3冊の購入費用、「自治六法」加除代
広報費	401,260	「市議団ニュース」及び「日本共産党市議会報告」の 印刷費と新聞折り込み料
広聴費	0	
人件費	0	
事務費	9,615	新聞記事等のコピーに要した経費
要請・陳情活 動費	0	
合計	591,205	

※ 備考欄には、主な用途及び金額等を記入してください。

3 残額 0 円

政務活動費出納帳

年月日			科目	内 訳		収入	支出	残 額	領収書番号
1	9	4	政務活動費	令和元年8月～9月分	35,000円×2人×2ヶ月	140,000		140,000	
1	10	9	政務活動費	令和元年10月～3月分	35,000円×2人×6ヶ月	420,000		560,000	
1	12	27	1 研究研修費	議員研修会受講料	2月5～6日・神戸 原田一人分		30,500	529,500	1
1	12	30	5 広報費	市議団ニュース印刷代	No.1758～1776 19回×1100枚		62,700	466,800	2
2	1	11	4 資料購入費	書籍購入費	「習うより慣れろの市町村財政分析」		2,750	464,050	3
2	2	2	4 資料購入費	書籍購入費	「暮らしに役立つ制度のあらし」		3,100	460,950	4
2	2	5	4 資料購入費	書籍購入費	「豪雨災害と自治体」		1,760	459,190	5
2	2	5	1 研究研修費	議員研修会受講料	2月5日～6日・東京日野市		22,000	437,190	6
2	2	6	1 研究研修費	行政調査旅費及び日当・原田俊広	2月4日～6日・神戸		78,700	358,490	7
2	2	6	1 研究研修費	行政調査旅費及び日当・斎藤基雄	2月5日～6日・東京日野市		36,240	322,250	8
2	3	27	4 資料購入費	「現行自治六法」加除代金			5,280	316,970	9
2	3	31	5 広報費	市議会報告印刷代	単価@3×1,130枚		3,390	313,580	11
2	3	31	5 広報費	市議団ニュース印刷代	No.1777～1787 11回×1130枚		37,290	276,290	12
2	3	31	8 事務費	コピー代	単価@10×944枚		9,440	266,850	13
2	3	31	5 広報費	市議会報告印刷代	38,500枚		169,400	97,450	14
2	3	31	5 広報費	市議会報告折り込み料	3月31日付新聞36,500枚		128,480	-31,030	15
2	3	31	8 事務費	議会事務局コピー代			175	-31,205	16
合 計						560,000	591,205		